

ÖNSÖZ

*T*ürk Eczacıları Birliği'nin kuruluşunun 50. yılı anısına hazırlanan bu kitap ile eczacılık tarihimize ait bazı belgelerin kaybolmasını, unutulmasını önlemek istedim. Anılarımız, bildiklerimiz yazıya dönüşmez ise bir gün bizimle birlikte yok olup gider. Bu kitap, benimle aynı duyguları paylaşan meslektaşlarımın katkılarıyla ortaya çıktı. Bölgesinin eczacılık tarihi ile ilgili belge ve bilgi gönderen tüm meslektaşlarıma teşekkür borçluyum. Gönderilen belgelerin hepsini bu kitaba koymak mümkün olmadı, ama sorumlusu olduğum İstanbul Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Eczacılık Tarihi Müzesi, yakın bir gelecekte, yeniden kurulduğunda bu belgelerin müzenin kütüphanesinde yerini alacağına emin olabilirsiniz. Böylece araştırma yapmak isteyen bizden sonraki nesillere güzel bir kaynak bırakacağımıza inanıyorum.

Bu kitabı hazırlarken maalesef arşiv tutmayı ve korumayı bilmediğimiz gerçeği bir kez daha ortaya çıktı. Zararın neresinden dönülse kardır diyerek, belki bundan sonra elimizdeki belgeleri daha iyi koruruz diye düşünüyorum.

Türkiye'de eczacılık örgütlenmelerinin geçirdiği aşamaları da gözden geçirmemiz için bazı belgeler hiç değiştirilmeden kitapta yer almıştır. Örneğin Türkiye Büyük Millet Meclisinde 1950'li yıllarda Türk Eczacıları Birliği Kanunu hakkında yapılan görüşmeler Meclis Tutanaklarından tam metin halinde son bölümde verilmiştir. 50 yıl önceki Meclis oturumları ile günümüzü karşılaştırmak ilginç olacaktır kanısındayım.

Bu kitabın hazırlanışında deneyimleri ve değerli önerileriyle bana en büyük desteği veren sayın hocam Prof.Dr. Bayhan Çubukçu'ya, birçok kaynağa ulaşmamı sağlayan ve araştırmalarıyla bana yardımcı olan değerli meslektaşım Uzm.Ecz. Halil Tekiner'e, istediğim her belgeyi bana anında ulaştıran TEB Kütüphane sorumlusu sevgili Dönsel Coşar'a, 50.yılın böyle bir kitap ile ölümsüzleşmesini sağlayan Türk Eczacıları Birliği Genel Başkanı Sayın Ecz. Mehmet Domaç'ın şahsında tüm Merkez Heyeti üyelerine ve kitabın basımında emeği geçenlere en içten teşekkürlerimi sunarım.

Prof.Dr. Afife Mat

İstanbul 10 Ekim 2006